述银行信用良好，拥有国资背景或为上市银行，资金实力雄厚，经营情况良好，

根据 2019 年银行主体评级情况，上述银行主体评级均达到 AAA 级且未来展望

稳定，公开信息未发现曾出现票据违约到期无法兑付的负面新闻，因此公司将其

划分为信用等级较高银行。

为保证应收票据终止确认会计处理符合《企业会计准则》的规定，公司对应

收票据终止确认的具体判断依据进行了调整。调整后公司已背书或已贴现未到期

的票据会计处理方法为：由信用等级较高银行承兑的银行承兑汇票在背书或贴现

时终止确认，由信用等级一般银行承兑的银行承兑汇票以及商业承兑汇票在背书

或贴现时继续确认应收票据，待到期兑付后终止确认。

报告期内，公司原将全部已背书或贴现的由银行承兑的商业汇票进行了终止

确认的会计处理不够谨慎，因此公司依据《企业会计准则》并参考《上市公司执

行企业会计准则案例解析（2019 年度）》对报告期内应收票据终止确认的相关

会计处理进行了差错更正及追溯调整。调整后，公司已背书或已贴现未到期的应

收票据终止确认的会计处理符合《企业会计准则》的规定。

2、应收票据终止确认的会计差错更正

（1）会计差错更正的基本情况

根据近期公开信息披露的票据违约情况、《中国银保监会办公厅关于进一步

加强企业集团财务公司票据业务监管的通知》（银保监办发（2019）13 号）并

参考《上市公司执行企业会计准则案例解析（2019）》等，公司管理层认为报告

期内公司原将全部已背书或贴现的由银行承兑的商业汇票终止确认的会计处理

不够谨慎，属于《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》

第十一条：“前期差错，是指由于没有运用或错误运用下列两种信息，而对前期

财务报表造成省略漏或错报。（一）编报前期财务报表时预期能够取得并加以考

虑的可靠信息；（二）前期财务报告批准报出时能够取得的可靠信息。”所规定

的前期差错。

为保证应收票据终止确认会计处理符合《企业会计准则》的规定，公司于

2020 年 9 月 23 日召开了董事会审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》，

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》第十二条

的规定对财务报表进行了追溯调整。

昆山东威科技股份有限公司   第二轮审核问询函回复

8-1-92

（2）会计差错更正对 2017 年-2020 年 6 月合并资产负债表项目、合并利润

表项目及合并现金流量表项目的影响

单位：万元

报表项目
2020 年 1-6 月/2020 年 6 月 30 日 2019 年度/2019 年 12 月 31 日

调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

应收票据 620.55 2,396.34 3,016.89 743.66 3,201.55 3,945.21

应收款项融资 1,836.30 -718.05 1,118.26 1,322.30 -878.77 443.53

流动资产合计 58,602.61 1,678.29 60,280.90 53,541.65 2,322.78 55,864.43

资产合计 66,923.11 1,678.29 68,601.40 60,711.05 2,322.78 63,033.83

其他流动负债 1,486.11 1,678.29 3,164.40 806.53 2,322.78 3,129.31

流动负债合计 36,192.24 1,678.29 37,870.53 29,939.55 2,322.78 32,262.33

负债合计 37,894.06 1,678.29 39,572.35 31,542.09 2,322.78 33,864.87

销售商品、提供劳务收

到的现金
13,741.84 - 13,741.84 37,034.15 - 37,034.15

经营活动现金流入小计 14,894.92 - 14,894.92 38,077.98 - 38,077.98

经营活动产生的现金流

量净额
14,313.42 - 14,313.42 31,736.73 - 31,736.73

收到其他与筹资活动有

关的现金
- - - 40.00 - 40.00

筹资活动现金流入小计 - - - 9,304.67 - 9,304.67

筹资活动产生的现金流

量净额
-2,375.00 - -2,375.00 3,490.72 - 3,490.72

（续）

报表项目
2018 年/2018 年 12 月 31 日 2017 年度/2017 年 12 月 31 日

调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

应收票据 2,769.24 2,545.90 5,315.14 1,105.69 1,535.39 2,641.09

流动资产合计 44,001.39 2,545.90 46,547.30 40,117.83 1,535.39 41,653.23

资产合计 50,097.72 2,545.90 52,643.62 45,047.74 1,535.39 46,583.14

其他流动负债 1,062.38 2,545.90 3,608.28 708.23 1,535.39 2,243.63

流动负债合计 33,908.07 2,545.90 36,453.97 34,398.78 1,535.39 35,934.17

负债合计 35,553.02 2,545.90 38,098.92 35,825.14 1,535.39 37,360.53

销售商品、提供劳务收

到的现金
32,544.79 -124.08 32,420.71 27,722.72 - 27,722.72

经营活动现金流入小计 33,061.27 -124.08 32,937.20 29,746.18 - 29,746.18

昆山东威科技股份有限公司   第二轮审核问询函回复

8-1-93

报表项目
2018 年/2018 年 12 月 31 日 2017 年度/2017 年 12 月 31 日

调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

经营活动产生的现金流

量净额
2,112.31 -124.08 1,988.23 26,001.92 - 26,001.92

收到其他与筹资活动有

关的现金
- 124.08 124.08 - - -

筹资活动现金流入小计 6,400.00 124.08 6,524.08 3,500.00 - 3,500.00

筹资活动产生的现金流

量净额
-1,591.68 124.08 -1,467.60 -146.97 - -146.97

注：调整数包含因应收款项融资列报会计差错更正调整金额。

综上，上述追溯调整对 2017 年度、2018 年度、2019 年度及 2020 年 1-6 月

净利润没有造成影响，公司不存在滥用会计政策、会计估计或因恶意隐瞒、舞弊

行为。

（二）结合具体的承兑方说明应收款项融资科目列报的准确性

1、应收款项融资科目列报内容

根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》（2017 年修订）及

其应用指南（2018 年）相关规定，同时符合下列条件的金融资产属于以公允价

值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产：（一）企业管理该金融资产的业

务模式既以收取合同现金流量为目标又以出售该金融资产为目标；（二）该金融

资产的合同条款规定，在特定日期产生的现金流量，仅为对本金和以未偿付本金

金额为基础的利息的支付。

根据《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6

号）相关规定，“应收款项融资”项目反映资产负债表日以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益的应收票据和应收账款等。

2、公司应收款项融资列报

①调整前会计处理方式

公司在日常资金管理中会根据需求将商业汇票背书或贴现。2019 年票据背

书和贴现金额占当年应收票据发生额约为 60%，企业管理应收票据既以收取合同

现金流量又以出售金融资产为目标，在特定日期产生的现金流量仅为对票据面值